**Fortunius Hartia Iuris cōsultus Hispānas de vltimo fine
Iuris canonici et ciuilis. De primo principio: et subsequē-
tibus preceptis. De derivatiōne et differēniis utriusqz in-
ris. et quid sit tenendum ipsa iusticia.**

**Commentaria super titulo de Justicia et iure usqz ad l. ex
hoc iure.**

**Commentaria i quatuor repetitiones diuisa super l. Gallus. ff.
de liberis et posthumis.**

AD CATHOLICVM EVNDEMQUE POTENTISSIMVM CHAROLVM, HVIIS NOMINIS PRIMVM HISPA
nogr aliaqz gentium Regem. Fortunii Garcie Iuris professoris: PRAEFATIO.

RINCIPIO Aeterna illa Regendi ratio Rex Catholice; cum hanc quam uidemus mundanam machinam fabrefecisset: atqz
ine a præter hominem omnia (teste Moze) summa sapientia formasset: hominem ut postremo: sic finem omnium extinxit. in quo
eoz quæ fecerat ratio & sui ipius imago elucesceret. Cui animum dedit intelligentem ac libez: ut is esset quem esse uellet. nam
cætera quæ Summus ille Opifex creauit: Definita natura infra præscriptas Leges coercentur. Homo uero eius soboles & eius
exemplu: in suo arbitrio ac manu est constitutus. nec deus eum plane cælestē: nec p̄fus terrenū: nec mortalē: nec immortale: sed eo
usqz suoz actuum & affectuum dominum fecit: ut sibi uitam deligere possit: uel mortem. cælum seu terram malit. id demū optet quod
ipse uelit. Oadmirabilem & singularem hominis præstantiam. qui in se omnia continens: nundi medium: celestis: æternus: immortalis:
pro arbitrio fieri potest. Hanc cōmunem dignitatem admiratus Rex Catholice: omnem cognitionem ad meipsum cō Socrate æterebam.
Videbam me terrenū & mortalē ex corpore terrestri ac fragili effectū: concipiebā me cælestē & immortalem: ex animo quem Summus
Deus ex uitali fonte Spiritus sui corpori nostro aspirauit. q̄ si corporis munia obirem: cū ipso corpore terreno emori: corrupti: & in ter-
ram abyssos perire necesse erat. Si uero cæli numen & uim obseruarē: me æternū: cælestē: Deoq̄ copularū: in perpetua luce mansu-
to pascit: pubescit: & perenitatem capit) innato quodā ardore: cupiebam: his animi artibus me ali: me imbu: ac stabiliri. quo desiderio: ip-
sam iusticiā quam inter oēs uirtutes inueni magistrā: easq; ad proprios fines ducēt: Sūmo studio: Sūmis uigiliis: Sūmis lucubrationibus
sum secutus. in qua re (ut Zoroaster magus deinde Plato in Alcibiade scripsit) qui se cognoscit: in in se omnia cognoscit. qui se prius in-
stituit: reliquos recte instituet. ipsa sane iusticia hanc inter cæteras uirtutes præstantiā uendicat: ut eaz moderatrix & arbitra: intra beatos
aureæ mediocritatis fines eas uolentes cōtineat. nec se tatū: sed diuinahumanacqz (ut pote quæ ad alios componēdos formandos q̄ sit nata)
æquabilis lance pensitat. Quare me pro uirili instituto: nō mihi soli genitus: ad cæteros quoq; i instituendos: hac eadē duce studia conuerte-
bam. Elaborauit q̄tum in me fuit in moralī philosophia quā iusticia dicit & regit. Vidi leges diuinæ quas Moses gentis hebreæ primus: fa-
cias literis explicauit. cōquisiu tam æqualitatē Laconicā: uestigiaq; legū Licurgi quæ ex Apollinis uacua auctoritate cōfinxit: q̄ iustiora So-
lonis instituta quæ Atheniensibus ipse primus edidit. AEgyptia etiā: legū simulachra inspexit: quæ ex istitutis Mereurii Trimegisti quasi
ex sanctissimo uatis Oraculo accepta. Diu gentibus illis miraculo fuere. audiui Platonis hospitē leges Cretensibus exponentē. uidi utrūq;
Aristotelis librū qui de morib; inscribitur. Vigilaui quantū hoc corpus ferre potuit: super sanctissimas ecclesiæ Romane leges: Dei. uo.ū
tatem ac instituta explicantes. Insudauit: quasi longi & ardui itineris labore defatigatus: numerosos & pene inexplicabiles Legū ciuiū Ro-
manaz codices euoluens. quas omnibus ciuib; præstantiores: a diuinis legibus deductas recēsens: magno ocio sum professus. sum p̄ in-
terpretatus. in quibus quidqd dixi: quidquid cogitauit: id (ni fallor) nihil diuinæ iusticiæ uestigio dissentit. totū a sacris litteris & diuinis
institutis deduxi. Deus est uerus author princeps clarissime: hic uerus Legislator. huic inherens a uulgari stilo (Dicā quod sentio: nec in
tua presentia simulare licet) corrupto interpretationis modo ac obturato: nō dissidere nō potui. sed qd est q̄ numen tuū p̄ aperit ueritus: de me
uerba facio. Nōne Rex altissime is tu es: quē sūmus oīpotens pater deus. sp̄iritū uitalem ex fonte sp̄iū sui cælo emisit. hoc pulcherrimo
uasculo quod uidemus uelatū? nā (ut in Alcibiade Plato scripsit) nō est Rex hoc quod uidemus fragile & terrenū sed aius ipse. nō. n. cor-
pori sunt regna cōmissa sed aio tuo: quē sūmus deus a se formatū: sibi similimū. Regē gentiū humano generi cōdonauit. & idē cōseruator
christus te adolescentē humani generis charissimū filiū. simul & magnū parēt exēplo suo cōstituit. q̄ ex republica christiana cuius præci-
pua ei cura ē: maximā optimāq; partē (preciū sanguinis sui) huic tua mēti regendā dedit. Reuereamur igit & cognoscamus (si possumus)
excelsam dignitatē tuā nunq; satis cognitā. cuius deo optimo sūma est cura. quē deus p̄cipiū in orbe prospicit. Cui initis catholica fides. Cui
religio christiana: qua sola totus orbis i deū uergit. te Regē quē nō uiderūt. q̄ plurima regna uenerant. tibi p̄ sua sp̄ote obediūt. Te amār-
te colunt. hoc quid ē: in hoc icōstanti ac p̄cipiti uiuendi more: nisi diuina uoluntas hominū mentibus suffusa: te tuūq; animū illa tua anti-
quissima imperatoz profapia. Regū auo: longa series: ecclæo spectat. De qua pius sūmus & maximus pontifex: grauissimus & eloquissi-
mus præco: mira & multa p̄dicare solitus erat. aiebat siquidē a nostra Genesi ideit a mundi origine: nullo tépore nullis in orbis partibus
regnū christi in aliqua familia tādiu illesum icolumē p̄ pmāsile: q̄ apud Reges Hispano: rebus & armis florētissimos. ipse hoc refert ad
mirationi: quod ego meritis & inocentie. Decet. n. eos potius iter oēs regere: q̄ optimi sunt omniū. Decuit ut tua in orbe terraz esset cla-
rissima omniū p̄genies: i qua animus ipse ex officina sūmī architecti dei corpori tuo p̄stantissimo sit cōpactus. his. n. mēbris sitū & habitu
dine pulcherrimis: oris maiestate: uirtutū p̄cio & fulgore celebrādis: Tantus aius cōtineri debuit. & si omniū gentiū: omniū tépox: uolu-
mina: Hebrea: AEgyptia (apud quos sapiētia maxime uiguit) Græca: Latina: Arabica: ab initio mundi & illo primo parete: usq;
ad nostra tépora reuoluamus: nō inueniemus rectorē mundi tibi parē genitū. tā & si cōparatione alterius cælestē animū tuū: cælestēq; di-
uini uigoris sublimitatē lēdere quadam tenus aut uiolare nō liceat: accedit sane qdquid addi p̄t. Hunc. n. animū tuū a deo formatū: dei
plenu: Deū æmulantē ad laureas: ad trophæa: ad imagines p̄creatū: ad suā liberationē desiderat Africa. quæ onerata catenis: a surni &
optimi dei amplexu diuulsa: sordibus & squallore moerens iacet. Tu uiribus & cōsilio a sceda seruitute liberes. & ueræ religionis cultu: si
gnis nō Aquilæ sed crucis: barbaris oībus formidandis simul & excolendis: illi ad sublimia uiā munias. ac tu q̄ cæli & terræ mediū es: eā
cælo copules & cōiungas. huius tui animi p̄sidiū misera Græcia totaq; Asia expectat. Hunc eundē animi uigore: sūmo desiderio desiderat
illa sanctissima domus: illud sanctissimū templū. I quo nō corpus sed uitā exuit (ad triduū dūtaxat) & dator uitæ & fæenerator lucis: opifex
re: maximus. Hæc est domus hereditatis tuæ: hanc tibi pater iure hreditario liberandā cōmendat. nec hanc p̄cipiā hereditatē destituere
aut repudiare licet. Reges. n. hispaniæ: p̄genitores tui fuere. Deus ipse pater est sp̄iritus: & carnis. hic est pater & dominus: qui te regē suo
loco humano generi dedit. Sis igit nobis (ut ait apud Platonem hospes) Rex: & loco patris pater. nec regna tua sunt opum aut uectigalū
auri: & (ut semel explicem) terræ uniuersæ: & quod eius amplitudinem mare circuit. hæc oīa infima sunt & muta. hæc ia: & sol ipse: totūq;
elementare cælum: quodcū p̄ uidemus: ministerio hominum p̄cipue tuo deus ipse subiecit. hæc Rege non egent. Legibus. n. suis natura
præscriptis regunt. hoīes uero: nullis diuiniis: nullis nature legib; bus astrixit: sed liberos ad imaginē sua reliq; a te regēdos. quos uniuersos/
uirtutū meritis iproboz: p̄uenis: ad beatā uitā te ducere: & i cælū sublimes euēhēre oportet. Hoc est regnū tuū Rex clarissime. hæc sunt
imperia tua: Imperatrice iusticia regēda. hæc erit tibi cōsors cū qua copulā cōiugas. est. n. pulcherrima uirgo: tibi a cælo destinata. hæc sim-
plicissima & inocentissima. hæc grātiosa & minime litigā. hæc fidelis & obēruans. hæc humana & aqua. hæc sancta & liberalis. hæc pia
& religiosa. hæc amabilis & cōstās. nō defultoria sed perenī forma. hæc est quæ cælū regit. hæc quā terra uenerat. hæc tuo dignā connubio
deus tibi despōsandā curat. cū hac facile reges orbē. cū hac migrabis in cælu. cæteri apud principes suos blādiant. ego uera loquar apud ue-
rū Regē a deo nobis datū. hæc tuā clarissimā p̄fissimāq; in toto orbe terraz dignitatē: nō tibi ad terrenos labores: nō ad ocia p̄stā. Sed ut
tuo felicissimo auspicio & ope uirtutū: inumeras et gētes ingenti passu tecū ad cælestia ducas. Quippe q̄ nō tibi natus es: sed nobis. nec oēs
tibi nascunt. sed tu oībus. & ita oībus: ut opus sit orbē his amplis Platonis humeris quos uideo: exēplo Herculis substīnere. nec oportet
nos uereti fore. ut te in terrā curuatū aut succumbentē oneri: seu p̄dere p̄ssum: uel i aliqua parte nutantē uideamus. ut pote qui iusticiæ
uirtibus (more Atlanti) uniuersos cæloz orbes fortiter & indefesse per longa tempora substīnere ualeas. hæc est tibi socia solertissima qua
oīa cōtabunt. hæc. n. sola substīnet cælū & terrā. hanc ego sum ueneratus. hanc ego sum p̄fessus. hæc i his orbis partibus in q̄bus colit cir-
cūquæsui. hanc non quæstui sed suo honori tribuēs (testis est deus) simplicē simplex colo. solent pleriq; Rex catholice corpora sanctoz iā
animis sanctis uacua: longa peregrinatione uisitatū p̄ficiisci. ut Romā. quod me ē fecisse sepe gaudeo. aliū ardentioris charitatis homines:
tuā hereditatē hierosolimā p̄fici: unf. ubi cōseruatoris nostri eius p̄ familiæ sacra uestigia lōgo labore cōquirūt. adorāt. ibidēq; p̄petuam
religionē p̄fitēt. ego itidē: longo itinere uita ad hanc æratē cōsumata: iusticie ministrās: Te Rex magne: religiose uenio uisitatū. tuas ma-
nus osculaturus. illa. n. quis ueri dei sint sanctissima uestigia: ramenin te manet uerius dei simulachru. Vera dei imago nobis p̄ deū amā